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¿Qué es el Formulario F572?

El F. 572 - SIRADIG es un servicio web que
le permite al trabajador informar datos de
los conceptos que pretenda deducir o
informar pagos a cuenta en el régimen de
retención del Impuesto a las Ganancias, así
como también informar otros ingresos
obtenidos en caso de pluriempleo.

Debe ser presentado por empleados
en relación de dependencia, jubilados
y pensionados, quienes tengan
ingresos por cargos públicos, socios
de cooperativas de trabajo y actores
que perciban sus retribuciones a
través de la Asociación Argentina de
Actores.
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Oportunidad de presentación

Al inicio de 
una relación 

laboral

• 1. Datos personales.

• 2. En caso de pluriempleo, datos del otro empleador, indicando quién es designado como agente de 
retención.

• 3. El detalle de las cargas de familia.

Modificacione
s

• 1. Datos personales.

• 2. En caso de pluriempleo, datos del otro empleador, indicando quién es designado como agente de 
retención.

• 3. El detalle de las cargas de familia.

Mensualment
e

• 1. En caso de pluriempleo, el detalle de los sueldos percibidos a través del otro empleador. 

• 2. Las deducciones admitidas.

Anualmente

• 1. Los pagos a cuenta que puedan computarse en el respectivo impuesto.

• 2. Las ganancias provenientes de ajustes retroactivos.

• 3. Aportes a SGR.
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Plazo anual
La presentación del F. 572 Web 
correspondiente a cada período 

fiscal deberá efectuarse 
anualmente, hasta el 31 de 

marzo inclusive del año 
inmediato siguiente al que se 
declara, aún cuando en dicho 

período fiscal no hubiera 
ingresos, deducciones y/o 
nuevas cargas de familia a 

informar. 

Resolución General AFIP 
5494/2024

El vencimiento para la 
presentación del F572 

correspondiente al período fiscal 
2023 se prorrogó al 30/04/2024



Ingreso al sistema como empleadores



Formulario
1357



ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III –
Obligaciones del Agente de 

Retención

- ¿Qué es el Formulario 1357?



ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III –
Obligaciones del Agente de 

Retención

- ¿Qué es el Formulario 1357?
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ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III – Obligaciones del Agente de Retención

- ¿Qué tipo de presentaciones se realizan?

• Respecto de cada 
beneficiario que hubiera 
sido pasible de retenciones 
en el curso del año fiscal

Anual

• Cese de la relación laboral

• Cambio del agente de 
retención designado

Final / 
Informativa
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ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III – Obligaciones del Agente de Retención

- Vencimientos de presentación

Final

5 días hábiles inmediatos 
siguientes de realizada la 
liquidación que 
corresponda

Informativa

5 días hábiles inmediatos 
siguientes de realizada la 
liquidación que 
corresponda

Anual

Hasta el último día hábil 
del mes de abril del año 
inmediato siguiente a 
aquél que se declara

MODIFICADO 

RG 5494/24

31/5/2024
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ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III – Obligaciones del Agente de Retención

- Obligación de presentación Web

Final / Informativa

• Cese de la relación laboral

• Cambio del agente de retención designado

Anual

• Sujetos cuyo importe bruto de las rentas en el 
año fiscal gravadas, exentas y/o no alcanzadas 
mayores al valor establecido por norma

• 2022 $ 6.600.000

• 2023 $ 15.917.800 (aprox)



¿Cómo se confecciona?

Forma

Web

Obligatorio

Sujetos pasibles de retenciones con 
remuneración anual total que supere el 

importe fijado por AFIP.

Cuando no se les hubiera practicado la 
retención total del gravamen sobre las 

remuneraciones abonadas.

Liquidaciones final e informativa

Opcional

Sujetos pasibles de retenciones con 
remuneración anual total que no supere 

el importe fijado por AFIP 

F1357 a pedido del interesado

Manual Opcional

Sujetos pasibles de retenciones con 
remuneración anual total que no supere 

el importe fijado por AFIP 

F1357 a pedido del interesado



Resumen

Obligación respecto de cada beneficiario 
que hubiera sido pasible de retenciones 

en el curso del año fiscal

La liquidación anual será practicada por 
quien actúe como agente de retención 

al 31 de diciembre del período fiscal por 
el cual se realiza

Dicha liquidación deberá ser efectuada hasta el último día hábil del mes de abril 
inmediato siguiente a aquél por el cual se está efectuando la liquidación, excepto que 

entre el 1º de enero y la mencionada fecha se produjera la baja o retiro del beneficiario, o 
el cambio de agente de retención, en cuyo caso deberá ser realizada juntamente con la 

liquidación final o informativa

El importe determinado en la liquidación anual, será retenido o, en su caso reintegrado, 
cuando se efectúe el primer pago posterior a la fecha en que se practique la citada 

liquidación, o en los siguientes si no fuera suficiente, y hasta el último día hábil del mes de 
mayo del año inmediato siguiente a aquél que se declara

La liquidación final deberá ser practicada 
por el agente de retención que cese en 
su función como tal, por producirse la 
finalización de la relación laboral o el 

retiro del beneficiario durante el 
transcurso del período fiscal, y siempre 

que no existiera otro u otros sujetos 
susceptibles de reemplazarlo en tal 

carácter

El importe determinado será retenido o, 
en su caso, reintegrado, cuando se 

produzca el pago a que diera origen la 
liquidación.

De producirse la extinción de la relación 
laboral y acordarse el pago en cuotas de 
los conceptos adeudados, se procederá 

de la siguiente forma:

Si el pago de la totalidad de las cuotas se 
efectúa dentro del mismo período fiscal en 

que ocurrió la desvinculación, la retención se 
determinará sobre el importe total de los 

conceptos gravados y se practicará en 
oportunidad del pago de cada cuota en 

proporción al monto de cada una de ellas.

En el caso de que las cuotas se abonen en más 
de un período fiscal, no deberá efectuarse la 

liquidación final, sino hasta que se produzca el 
pago de la última cuota

La liquidación informativa del impuesto 
determinado y retenido hasta el mes en 

que actuó como agente de retención 
deberá efectuarla cuando -dentro del 
período fiscal- cese su función en tal 

carácter

La finalización de la relación laboral, en 
la medida que el beneficiario perciba 

rentas gravadas de otro u otros sujetos 
pagadores

El inicio de una nueva relación laboral sin 
que ello implique el fin de la relación 

laboral preexistente (cambio de agente)



ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III – Obligaciones del Agente de Retención

- ¿Cómo se presenta el F1357 Web?

.txt

Clave Fiscal 

Presentaciones 
y Pagos



ASPECTOS GENERALES

R.G. 4003/2017 Título III – Obligaciones del Agente de Retención

ARTÍCULO 22. — Las liquidaciones a que se refiere el artículo precedente se confeccionarán de acuerdo con la “Liquidación de Impuesto a las 
Ganancias - 4ta. Categoría Relación de Dependencia” cuyo modelo consta en el Anexo III.

Los agentes de retención deberán presentar ante este Organismo las citadas liquidaciones, con “Clave Fiscal”, mediante transferencia electrónica de 

datos a través del servicio denominado “Presentación de DDJJ y Pagos” del sitio “web” institucional, conforme al procedimiento dispuesto por la 
Resolución General N° 1.345, sus modificatorias y complementarias, en los casos y plazos que se indican a continuación:

a) Liquidación anual de los trabajadores que cumplan con la condición prevista en el Artículo 14, y de aquellos a los que no se les hubiera practicado la 

retención total del gravamen sobre las remuneraciones abonadas: hasta el último día hábil del mes de abril del año inmediato siguiente a aquél que se 
declara, con la excepción dispuesta por el tercer párrafo del inciso a) del Artículo 21.

b) Liquidaciones final e informativa: dentro de los CINCO (5) días hábiles inmediatos siguientes de realizada la liquidación que corresponda.

Verificada la consistencia de los datos transmitidos, el sistema generará el formulario de declaración jurada F. 1357, el que será puesto a disposición del 
beneficiario a través del “Sistema de Registro y Actualización de Deducciones del Impuesto a las Ganancias (SiRADIG) - TRABAJADOR”.

El diseño de registro del archivo a remitir así como las características y demás especificaciones técnicas, podrán consultarse en el micrositio 
(http://www.afip.gob.ar/572web).

Respecto de los beneficiarios no comprendidos en el supuesto previsto en el inciso a) de este artículo que hubieran sido pasibles de retenciones del 

impuesto, el agente de retención podrá optar por efectuar la presentación de la liquidación anual mediante el aludido servicio con “Clave Fiscal” o 

entregarle al beneficiario de la renta una copia confeccionada siguiendo el modelo previsto en el Anexo III. En este último caso, deberá conservarse una 
copia de la misma a disposición del personal fiscalizador de este Organismo.



ARMADO

- Registro 1. CABECERA ENCRIPTADA
- Registro 2. DATOS DEL TRABAJADOR
- Registro 3. DETALLES DEL REGISTRO DE REMUNERACIONES
- Registro 4. DEDUCCIONES
- Registro 5. DEDUCCIONES (Art 30)
- Registro 6. CÁLCULO DEL IMPUESTO

CABECERA
CUIT / Período Informado / Secuencia / Nro de Formulario 
Versión / Código del impuesto



ARMADO

- Registro 1. CABECERA ENCRIPTADA
- Registro 2. DATOS DEL TRABAJADOR
- Registro 3. DETALLES DEL REGISTRO DE REMUNERACIONES
- Registro 4. DEDUCCIONES
- Registro 5. DEDUCCIONES (Art 30)
- Registro 6. CÁLCULO DEL IMPUESTO

DATOS DEL TRABAJADOR

Atentos
Relación CUIL - ingresos

Empleado: Nombre y apellido 

CUIL del empleado

Agente de Retención: 

Período Fiscal: 

Período trabajado (desde):

Período trabajado (hasta):

Zona geográfica/Beneficio:

Transporte a larga distancia

Beneficio promocional 27424?

Beneficio de la ley 27718?

El trabajador labora bajo el régimen de teletrabajo (Ley 27555)?

El trabajador es personal militar en actividad?
El trabajador desarrolla la actividad de transporte terrestre de larga 
distancia bajo el convenio 40/1989



ARMADO

- Registro 1. CABECERA ENCRIPTADA
- Registro 2. DATOS DEL TRABAJADOR
- Registro 3. DETALLES DEL REGISTRO DE REMUNERACIONES
- Registro 4. DEDUCCIONES
- Registro 5. DEDUCCIONES (Art 30)
- Registro 6. CÁLCULO DEL IMPUESTO

ATENCION. Control Tope Bonos de 
Productividad
¿ Casos DNI ?



REMUNERACIONES Acum Septiembre Octubre

Remuneración Bruta $ 5.240.000,00 $ 1.000.000,00

SAC primera cuota $ 257.500,00 $ 0,00

SAC segunda cuota $ 0,00 $ 0,00

Remuneración Exenta (sin incluir horas extras) $ 257.500,00 $ 0,00

Remuneración Exenta Horas Extras $ 0,00 $ 0,00

Remuneración Otros Empleos $ 0,00 $ 0,00

REMUNERACIÓN COMPUTABLE $ 5.240.000,00 $ 1.000.000,00

DEDUCCIONES

Aportes a fondos de jubilaciones $ 696.331,76 $ 134.024,80

Aportes Obra Social $ 149.213,95 $ 28.719,60

Cuota sindical $ 0,00 $ 0,00

Otras deducciones $ 0,00 $ 0,00                      -   

TOTAL DEDUCCIONES $ 845.545,71 $ 162.744,40

DEDUCCIONES ART. 23

Ganancia no Imponible $ 338.765,22 $ 37.640,58         451.686,96 

Deducción Especial $ 1.626.073,07 $ 180.674,79      2.168.097,42 

Deducción Especial 1er P Art 30 $ 546.038,52 $ 618.940,23

Deducción Especial penúltimo P Art 30 $ 443.650,00 $ 0,00

Cargas de Familia

Cónyuge $ 0,00 $ 0,00                      -   

Hijos $ 0,00 $ 0,00                      -   

Hijos incapacitados para trabajar $ 0,00 $ 0,00                      -   

TOTAL $ 2.954.526,81 $ 837.255,60

REMUNERACIÓN SUJETA A IMPUESTO $ 1.439.927,48 $ 0,00

Alícuota Art 94 LIG 27% 0%

Alícuota aplicable sin incluir HHEE 27% 0%

Impuesto Determinado $ 228.613,27 $ 0,00

Impuesto Retenido

Pagos a Cuenta

Saldo $ 228.613,27 $ 0,00

ARMADO

Remuneración bruta Exentos DEA 1 DEA 2 NORMA

Enero a abril 404.062,00     466.017,00       Ajuste RIPTE

Mayo a julio 506.230,00     583.851,00       RG 5358/23

Agosto a septiembre 700.875,00     808.341,00       RG 5402/23

Octubre en adelante 1.980.000,00  No aplica RG 5417/23

•ESCALAS A DEVENGADO SEPTIEMBRE 
= DTO 415/23 (35%)
•ESCALAS DESDE DEVENGADO 
OCTUBRE = DTO 473/23

- Registro 3. DETALLES DEL REGISTRO DE REMUNERACIONES



ARMADO

- Registro 4. DEDUCCIONES
- Registro 5. DEDUCCIONES (Art 30)

ATENCION. Control Topes

No cómputo de quebrantos por 
deducciones Art. 30



CONCEPTO TOPE
Aportes a fondos de jubilaciones, retiros, pensiones o 

subsidios que se destinen a cajas nacionales, 

provinciales o municipales.

Recibo

Aportes Obra Social Recibo

Cuota sindical Recibo

Primas de Seguro para el caso de muerte $ 24.000,00

Primas por riesgo de muerte y de ahorro de seguros 

mixtos excepto los casos de seguro de retiro privados 

administrados por entidades sujetas al control de la SSN

$ 24.000,00

Aportes a planes de seguro retiro privados administrados 

por entidades sujetas al control de la SSN

$ 24.000,00

Cuotapartes de FCI con fines de retiro $ 24.000,00

Gastos de Sepelio $ 996,23

Gastos amortización e intereses rodado para corredores 

y viajantes de comercio

sin tope

Descuentos obligatorios establecidos por ley nacional, 

provincial o municipal

sin tope

Intereses Créditos Hipotecarios $ 20.000,00

Aportes al capital social o al fondo de riesgo de socios 

protectores de Sociedades de Garantía Recíproca

sin tope

Empleados del servicio domestico (Ley 26.063, art. 16) GNI

Aportes a Cajas Complementarias de Previsión, Fondos 

Compensadores de Previsión o similares

sin tope

Alquileres de inmuebles destinados a su casa 

habitación - 40% facturado
GNI

Gastos de movilidad, viáticos y otras 

compensaciones análogas abonados por el 

empleador

40% GNI 

excepto larga 

distancia
Gastos adquisición indumentaria y/o equipamiento 

de trabajo
sin tope

Donaciones a fiscos nacional, provinciales y municipales, 

y a instituciones comprendidas en el art. 20, inc. e) y f) 

de la ley

5%

Cuotas médico asistenciales 5%

Honorarios por servicios de asistencia sanitaria, médica y 

paramédica - 40% facturado

5%

GNI 2023 = $ 451.686,96 

TOPES

Gastos de educación                                 40% GNI

CONCEPTO TOPE
Aportes a fondos de jubilaciones, retiros, pensiones o 

subsidios que se destinen a cajas nacionales, 

provinciales o municipales.

Recibo

Aportes Obra Social Recibo

Cuota sindical Recibo

Primas de Seguro para el caso de muerte $ 24.000,00

Primas por riesgo de muerte y de ahorro de seguros 

mixtos excepto los casos de seguro de retiro privados 

administrados por entidades sujetas al control de la SSN

$ 24.000,00

Aportes a planes de seguro retiro privados administrados 

por entidades sujetas al control de la SSN

$ 24.000,00

Cuotapartes de FCI con fines de retiro $ 24.000,00

Gastos de Sepelio $ 996,23

Gastos amortización e intereses rodado para corredores 

y viajantes de comercio

sin tope

Descuentos obligatorios establecidos por ley nacional, 

provincial o municipal

sin tope

Intereses Créditos Hipotecarios $ 20.000,00

Aportes al capital social o al fondo de riesgo de socios 

protectores de Sociedades de Garantía Recíproca

sin tope

Empleados del servicio domestico (Ley 26.063, art. 16) GNI

Aportes a Cajas Complementarias de Previsión, Fondos 

Compensadores de Previsión o similares

sin tope

Alquileres de inmuebles destinados a su casa 

habitación - 40% facturado
GNI

Gastos de movilidad, viáticos y otras 

compensaciones análogas abonados por el 

empleador

40% GNI 

excepto larga 

distancia
Gastos adquisición indumentaria y/o equipamiento 

de trabajo
sin tope

Donaciones a fiscos nacional, provinciales y municipales, 

y a instituciones comprendidas en el art. 20, inc. e) y f) 

de la ley

5%

Cuotas médico asistenciales 5%

Honorarios por servicios de asistencia sanitaria, médica y 

paramédica - 40% facturado

5%

$ 42,921,24 
por cada 

ítem
PENDIENTE



ARMADO

- Registro 1. CABECERA ENCRIPTADA
- Registro 2. DATOS DEL TRABAJADOR
- Registro 3. DETALLES DEL REGISTRO DE REMUNERACIONES
- Registro 4. DEDUCCIONES
- Registro 5. DEDUCCIONES (Art 30)
- Registro 6. CÁLCULO DEL IMPUESTO



ARMADO

- Registro 6. CÁLCULO DEL IMPUESTO



PRESENTACION

El sistema arroja un “Acuse de Presentación” 
sin detalle de la información suministrada



RECTIFICATIVA

Final / Informativa

•Cese de la relación laboral

•Cambio del agente de retención designado

Anual

•Sujetos cuyo importe bruto de las rentas en el año 
fiscal gravadas, exentas y/o no alcanzadas mayores al 
valor establecido por norma

•2022 $ 6.600.000

•2023 $ 15.917.800

CONSULTA. Me di cuenta que presenté y 
me olvidé un empleado, qué hago?



Tengo liquidaciones finales de las cuales no realice formulario 1357 ni 

me lo pidieron. ¿Debo presentarlo igual?

- Extinciones antes del 31/12/2023

- Extinciones posteriores al 01/01/2024

- Extinciones con retención

- Extinciones sin retención

CONSULTA



¿Puedo presentar por todos los empleados?

¿Estoy obligado a presentar por un empleado que no tuvo retenciones si 

me pide su formulario? ¿Qué hago sí ya presenté la anual y no lo incluí?

¿Qué pasa sí al momento del armado del Formulario 1357 detectó una 

diferencia en la retención?

CONSULTA



¿Cómo consulta el empleado el F1357 web?



Ajuste Anual
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Plazo para efectuar la retención o 
devolución

Primer pago posterior a la 
fecha en que se practique la 

liquidación anual
Resolución General AFIP 

5494/2024

Cuando se efectúe el primer 
pago posterior a la fecha de 

dicha liquidación o en los 
siguientes si no fuera 

suficiente, y hasta el 10 de 
junio de 2024, inclusive.
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Plazo para declarar en el SICORE

Los agentes de retención 
deberán informar en la 

declaración jurada 
correspondiente al período 

fiscal mayo de cada año



Percepciones 
del exteriorEl agente de retención 

podrá devolver hasta 
el límite del importe 

retenido



¿Cómo declarar el ajuste anual?

Desde el 06-02-2023 se habilitaron los comprobantes 61 "Imp 787 – Ajuste Liquidación Anual" y 62 "Imp 787 –
Ajuste Liquidación Anual – Devolución" para informar los ajustes al periodo anterior en las liquidaciones anuales 

(RG 4003/17, art 21 inc a) 4to párrafo y/o RG 2442/08, art 9). Se deberá consignar en el campo "fecha de 
retención" una fecha comprendida dentro del año anterior al ajuste.

De esta manera en la consulta de “Mis Retenciones” del período fiscal en cuestión estarán las 
retenciones/devoluciones que efectivamente corresponden al período. Además de ser más práctico a la hora de 

hacer la DJ anual sin necesidad de conciliar las retenciones, permite, en los casos que corresponda, que el
empleado pueda pedir la devolución de las percepciones en exceso a través del F1746.



Resolución 
General AFIP 
5494/2024

Establece que se deberá 
consignar como fecha 
de retención el 31 de 
mayo de 2024.



¿Cómo declarar el ajuste anual?



Declaraciones juradas
empleados



¿Cuándo un empleado 
presenta DJ de Ganancias 

y/o Bienes Personales?

Inscripto en el/los 
impuesto/s

Verificar su condición en 
Sistema Registral

Cuando existen diferencias 
entre las retenciones 
sufridas y el impuesto 

correspondiente

Debe inscribirse en el 
Impuesto a las Ganancias y 
presentar DJ de Ganancias

Bienes superiores al MNI 
(2023)

Debe inscribirse en el 
Impuesto sobre los Bienes 
Personales y presentar DJ 

de Bienes Personales

Remuneración bruta 
superior a xxxx

Declaración jurada 
informativa Bienes 

personales 

Declaración jurada 
informativa Ganancias

Opción Régimen 
Simplificado

Excepto que posea bienes 
en el exterior o aportes a 

SGR

Vencimiento declaraciones juradas informativas: 30 de junio de

2024

Obligación de los empleados

Monto 
aproximado: 
$15.917.880 



MUCHAS GRACIAS!!!


